konusunu oluşturan, Siirtli Şeyh Hattap Efendi’nin manzum Mem û Zîn tercümesi ele alınarak tanıtımı

ile eserin özelliklerinin incelenmesi ve değerlendirilmesine geçilmiştir.

1. Ahmed-i Hânî’nin Hayatı, İlmî Şahsiyeti ve Mem û Zîn Mesnevisi

1.1. Hayatı

Şeyh Ahmed-i Hânî, 1061/1651 yılında doğmuş olup “Hânî” nisbesini, Hakkâri yakınlarındaki

Han köyü veya Hânî aşireti ya da mensup olduğu Hâniyan ailesinden aldığı söylenmektedir. Babasının

ismi Molla İlyas, annesinin ismi Gülnigâr’dır. Abisinin ismi ise Molla Kasım’dır. Babasıyla abisi

Doğubayazıt beylerinin divan kâtipliğini yapmışlardır. Kendisi, ağabeyi Molla Kasım’ın yanında

okumuştur. Bir süre Cizre’de yaşayan ve Mem û Zîn adlı eserini burada kaleme alan Hânî,

Doğubayazıt’a gitmiş ve kesin olmamakla birlikte 1119/1707 yılında vefat etmiştir. Doğubayazıt’ta

İshak Paşa Sarayı yakınında bulunan türbesi hâlen ziyaret edilmektedir (Özervarlı, 1997, s. 31; Gecit,

2021, s. 254).

1.2.

mescit ve medresede vefatına dek imamlık ve müderrislik yapmıştır (Dündar, 2020, ss. 66-67).

Yalnızca ilâhî aşkın ve günahlardan sakınmanın insanları tam anlamıyla değiştirip onlara güzel

vasıflar kazandırabileceğini belirten ve bu hususta Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273) ve Şeyh

Abdurrahman Câmî (öl. 898/1492) gibi mutasavvıf şairlerden etkilenmiş olan Ahmed-i Hânî, yaşadığı

toplumun maddi ve manevi eğitimini sağlamak amacıyla irşat ve ilmî etkinliklerde bulunmuştur.

Tasavvufî faaliyetlerin yanı sıra yaşadığı dönemin sosyal sıkıntılarını irdeleyen, halkın sahipsizliğinden,

Çalışmanın esas konusu Şeyh Hattap Efendi’nin Mem û Zîn adlı mesnevisi olduğundan Ahmed-

i Hânî’nin Mem û Zîn adlı eseri hakkında ana hatlarıyla ( Bu konuda geniş bilgi için bkz. Hânî, 2018;

Karabey, 2006; Tek, 2015) şu bilgiler konunun anlaşılmasına ışık tutacaktır:

Ahmed-i Hânî’nin kaleme aldığı ve 1104/1693 yılında tamamlamış olduğu Mem û Zîn, mesnevi

türünde bir eser olup yaklaşık 3000 beyit ve 60 bölümden oluşmaktadır (Özervarlı, 1997, s. 32).

Mesnevinin konusu kısaca şöyledir: Botan Emiri’nin Zîn ve Sitî adlı iki kızı vardır. Yakın çevresinde

bulunan Mem ile Tacdîn, bir nevruz etkinliği esnasında onlarla karşılaşır.

2. Şeyh Hattap Efendi’nin Hayatı ve Eserleri

2.1. Hayatı

1262/1846 tarihinde Siirt’te doğan ve soyu Hazret-i Ömer’e (r.a.) ulaşan Şeyh Hattap Efendi,

aklî ve naklî ilimleri, Siirt’in baş âlimi Molla Ömer el-Âmir (öl. 1883) ile Molla Hüseyin Efendi’nin

yanında (öl. 1887) tahsil ederek icazetini Molla Hüseyin Efendi’den almıştır. Hac farizası esnasında

Mekke-i Mükerreme Müftüsü Zeynî Dahlan’ın (öl. 1886) yanında bir müddet kalarak ondan da

icazetname almıştır. Hac dönüşünde Siirt Cerrah Mescidi’nde ilim tedrisatına başlamış ve İslamî

ilimlerdeki ihtisası ile şöhreti yayılmıştır(Atalay, 1946, 119; Akay, 2020, 69).Tahsil hayatının yanında

tasavvufî eğitim almak niyetiyle Siirt’in en büyük âlim ve mürşitlerinden Şeyh Muhammed el-Hazîn el-

Firsafî Efendi’ye (öl. 1892) intisap ederek ondan halifelik almıştır (Akay, 2020, s. 69).

Halk arasında Şeyh Hatip ismiyle de anılan Şeyh Hattap Efendi, Rumi 1324/1908 yılında Siirt’te

vefat etmiş, imamı ve müderrisi olduğu Cerrah Mescidi’ndeki hususi türbesinde defnedilmiştir (Akay,

2024b, s. 16).

2.2. Eserleri

2.2.1. Dîvân: Şeyh Hattap Efendi’nin en önemli eserlerindendir. Asıl nüshasına ulaşamadığımız,